UCHWALA NR X11/63/11
RADY GMINY WARTA BOLEStAWIECKA

z dnia 11 pazdziernika 2011 r.

w sprawie zatwierdzenia ,Programu usuwania wyrobow zawierajacych azbest na terenie
Gminy Warta Bolestawiecka na lata 2011 - 2032” oraz ,,Regulaminu udzielania i rozliczania
zbudzetu Gminy Warta Bolestawiecka dotacji celowych na dofinansowanie prac
wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyroboéw azbestowych lub zawierajgcych azbest”

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (Dz.
U.z 2001 Nr 142, poz.1591 z pézn. zm.) oraz art. 403 ust. 5 ustawy z 27 kwietnia 2001 r. — Prawo
ochrony srodowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z pézn. zm.) uchwala sie, co nastepuje:

§ 1. Zatwierdza sie:

1) "Program usuwania wyrobow zawierajgcych azbest na terenie Gminy Warta Bolestawiecka na
lata 2011 - 2032" stanowigcy zatgcznik nr 1 do niniejszej uchwaty;

2) " Regulamin udzielania i rozliczania z budzetu Gminy Warta Bolestawiecka dotacji celowej na
dofinansowanie prac wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobdéw azbestowych lub
zawierajgcych azbest" stanowigcy zatacznik nr 2 do niniejszej uchwaty.

§ 2. Wykonanie uchwaty powierza sie Wojtowi Gminy Warta Bolestawiecka.

§ 3. Traci moc uchwata Nr XXV/159/09 Rady Gminy w Warcie Bolestawieckiej z dnia 3 marca
2009r.w sprawie ,Programu unieszkodliwiania materiatéw iodpadéw niebezpiecznych
zawierajgcych azbest na terenie Gminy Warta Bolestawiecka na lata 2009-2023".

§ 4. Uchwata wchodzi w zycie po uptywie 14 dni od dnia ogtoszenia w Dzienniku Urzedowym
Wojewddztwa Dolnoslgskiego.

Przewodniczgcy Rady

Adam Maksymczyk

Id: B4261938-1ABA-48DF-97A4-911773AF4BD8. Podpisany Strona 1



Zalaczniki binarne

Zatacznik nr 1 do Uchwaty Nr XI1/63/11 z dnia 11 pazdziernika 2011 r.

Program usuwania wyrobow zawierajqcych azbest na terenie Gminy Warta Bolestawiecka na lata
2011 - 2032

Zalacznik1.doc

S

Zalacznik nr 2 do Uchwaty Nr X11/63/11 z dnia 11 pazdziernika 2011 r.

Regulamin udzielania i rozliczania z budzetu Gminy Warta Bolestawiecka dotacji celowej na
dofinansowanie prac wykonywanych w zwiqzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajqcych
azbest

Zalacznik2.doc

N



Załącznik nr 1 do uchwały nr XII/63/11

Rady Gminy Warta Bolesławiecka 


z dnia11 października 2011r.

PROGRAM USUWANIA 
WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH 
AZBEST 
DLA GMINY WARTA BOLESŁAWIECKA 
NA LATA 2011-2032

[image: image1.emf][image: image2.emf][image: image3.emf][image: image4.emf][image: image5.jpg]y 4

UWAGA !
ZAWIERA AZBEST!

Wdychanie pytu azbestu
stanowi
niebezpieczenstwo
dla zdrowia !

Postepuj zgodnie 2 przepisami
i zasadami bezpieczenstwa
i higieny pracy




[image: image6.emf]

Warta Bolesławiecka luty 2011 r.


SPIS TREŚCI


1. Wprowadzenie    ……………………………………………………………………………………..…..3


2. Charakterystyka azbestu i wyrobów zawierających azbest    …………………….……………..….4

3. Przepisy prawne dotyczące postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi azbest i obowiązki z nich wynikające właścicieli.  …………………………………………………………..…6 

4. Informacja o ilości i stanie wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Warta Bolesławiecka  …………………………………………………………………………………………...8

5. Zasady pomocy gminy w usuwaniu wyrobów azbestowych  ……………………….……..………10

6. Podsumowanie ……………………..………………………………………………………………......10

7. Załączniki  …………………………………..………………………………………………………...…12

1. WPROWADZENIE 

W Polsce przez szereg lat stosowano wyroby zawierające azbest w różnych dziedzinach gospodarki, które do dnia dzisiejszego są eksploatowane.


Największa ilość azbestu ze względu na jego właściwości tj. znaczna odporność na działanie czynników chemicznych, ścieranie i wysoką temperaturę została wykorzystana w budownictwie do produkcji :


· materiałów izolacyjnych,

· tkanin ogniotrwałych,


· farb ogniotrwałych,


· pokryć dachowych,


· rur.

Po 1945 r. do Polski sprowadzono łącznie ok. 2 mln ton azbestu, z czego większość (80-85%) wykorzystano do produkcji budowlanych wyrobów azbestowo-cementowych. Na terenie Polski funkcjonowało 26 zakładów produkujących wyroby azbestowe. 


Największa popularność materiałów budowlanych azbesto-cementowych o nazwie handlowej „Eternit” używanych jako pokrycie budynków mieszkalnych i gospodarczych nastąpiła w latach 70 XX wieku. Eternit ze względu na swoje właściwości jak i niską cenę oraz dużą dostępność wyparł droższą w tym czasie dachówkę. 


Do dziś na terenie kraju znajduje się ok. 15,5 mln ton wyrobów zawierających azbest, w tym 
14,9 mln ton płyt azbestowo-cementowych (ponad 1,3 mld m2) oraz 0,6 mln ton rur i innych wyrobów. 
W miastach zabudowanych jest ponad 300 mln m2 płyt eternitowych, a na wsiach nawet ok. 1 mld m2, przy czym aż 30 mln m2 tych płyt powstało przed 1940 r., są to więc wyroby bardzo stare 
i skorodowane. Według szacunkowych danych do roku 1994 zdemontowano jedynie od 37 do 74 mln m2 płyt eternitowych i 59 tys. ton rur. Ze względu na zagrożenie, jakie niesie ze sobą obecność włókien azbestowych w środowisku opracowany został krajowy „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” . Program powstał w wyniku przyjęcia Rezolucji Sejmu Rzeczy-pospolitej Polskiej z dnia 19 czerwca 1997 r. w sprawie wycofywania azbestu z gospodarki, a także realizacji ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest oraz „Narodowego Programu Przygotowania do Członkostwa w Unii Europejskiej”, przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 26 kwietnia 2000 r.

Celem, przyjętego przez Radę Ministrów w maju 2002 r., Programu jest wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych i środowiskowych spowodowanych azbestem, poprzez sukcesywne usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów i odpadów zawierających azbest. Celem Programu jest również stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowania z wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.

Szacuje się, że na terenie kraju w 2008 r. znajdowało się ok. 14,5 mln ton wyrobów zawierających azbest (w latach 2003-2008 usunięto ok. 1 mln ton). Dotychczasowe tempo usuwania wyrobów zawierających azbest oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest jest niezadowalające. Stąd potrzeba podjęcia działań w celu:


1) określenia rzeczywistej ilości użytkowanych wyrobów zawierających azbest;


2) przyspieszenia prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest;


3) zwiększenia wsparcia finansowego tych działań;


4) zwiększenie aktywności jednostek samorządu terytorialnego w zakresie wsparcia swoich


mieszkańców w procesie usuwania wyrobów zawierających azbest oraz poszukiwania


środków finansowych na te działania;

Dnia 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pn. "Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032". Program zastępuje dotychczasowy "Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest, stosowanych 
na terytorium Polski". Utrzymuje dotychczasowe cele i określa nowe zadania niezbędne do oczyszczenia kraju z azbestu. W dniu 15 marca 2010 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwą "Program Oczyszczania Kraju 
z Azbestu na lata 2009-2032". W ww. Programie przyjęto, iż następujące ilości odpadów zawierających azbest zostaną wycofane z użytkowania w kolejnych latach:


· w latach 2009–2012 około 28% odpadów (4 mln ton), 


· w latach 2013–2022 około 35% odpadów (5,1 mln ton), 


· w latach 2023–2032 około 37% odpadów (5,4 mln ton).

Celem stworzonego „Gminnego programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla GMINY WARTA BOLESŁAWIECKA na lata 2011 – 2023” jest doprowadzenie do stopniowej eliminacji wyrobów azbestowych na terenie gminy poprzez udzielenie dotacji celowej na dofinansowanie prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest.

Pomoc ta, ma na celu zachęcić do podejmowania tego rodzaju działań oraz zmniejszyć ryzyko związane z nieprawidłowym ich wykonaniem. 


2. CHARAKTERYSTYKA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST

Azbest to nazwa ogółu minerałów krzemianowych tworzących włókna. Należą do nich:


· azbesty właściwe: azbesty serpentynowe (chryzotylowe) i amfibolowe (aktynolitowe, amiantowe, antofyllitowe, amozytowe, krokidolitowe – odmiana riebeckitu oraz magnesioriebeckitowe). Oprócz wymienionych należą tu jeszcze inne minerały krzemianowe – diopsyd, sillimanit, egiryn, lamprofyllit, astrofyllit i inne,


· do minerałów azbestopodobnych należą: attapulgit, sepiolit, talk włóknisty, wollastonit, serpentynit włóknisty, antygoryt włóknisty oraz zeolity włókniste. 


Przyjmuje się, że azbestami są włókniste odmiany minerałów występujące w przyrodzie w postaci wiązek włókien cechujących się dużą wytrzymałością na rozciąganie, elastycznością i odpornością 
na działanie czynników chemicznych i fizycznych. W przyrodzie występuje około 150 minerałów w postaci włóknistej, które w czasie procesu produkcyjnego mogą się rozdzielać na sprężyste włókna czyli fibryle.

Wyroby zawierające azbest klasyfikowane są w dwóch klasach, przyjmując jako kryterium zawartość azbestu, stosowane spoiwo oraz gęstość objętościową wyrobu.

Klasa I obejmuje wyroby o gęstości objętościowej mniejszej od 1000 kg/m3 definiowane jako „miękkie”, zawierające powyżej 20% (do 100%) azbestu. Wyroby te łatwo ulegają uszkodzeniom mechanicznym, czemu towarzyszy znaczna emisja włókien azbestu do otoczenia. Najczęściej stosowanymi w tej klasie były wyroby tekstylne z azbestu używane przez pracowników w celach ochronnych, koce gaśnicze, szczeliwa plecione, tektury uszczelkowe m.in. w sprzęcie AGD, płytki podłogowe PCW oraz materiały 
i wykładziny cierne. Ocena wielkości produkcji wymienionych wyrobów oraz ilości aktualnie użytkowanych jest niemożliwa do przeprowadzenia.


Klasa II obejmuje wyroby o gęstości objętościowej powyżej 1000 kg/m3 definiowane jako „twarde”, zawierające poniżej 20% azbestu. W wyrobach tych włókna azbestowe są mocno związane, 
a w przypadku mechanicznego uszkodzenia (np. pęknięcia) ma miejsce stosunkowo niewielka emisja azbestu do otoczenia w porównaniu z wyrobami klasy I.  Natomiast niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzi i środowiska stwarza mechaniczna obróbka tych wyrobów (cięcie, wiercenie otworów) oraz rozbijanie 
w wyniku zrzucania z wysokości w trakcie prac remontowych. Z zaliczanych do tej klasy wyrobów najbardziej w Polsce rozpowszechnione są płyty azbestowo-cementowe faliste oraz płyty azbestowo-cementowe „karo” stosowane jako pokrycia dachowe, szczególnie na terenach wiejskich oraz płyty płaskie wykorzystywane jako elewacje w budownictwie wielokondygnacyjnym na osiedlach miejskich. 
W znacznie mniejszych ilościach produkowane i stosowane były inne wyroby azbestowo- cementowe, z  których należy wymienić przede wszystkim rury służące do wykonywania instalacji wodociągowych 
i kanalizacyjnych oraz w budownictwie jako przewody kominowe i zsypy.

W latach 1900-1910 pojawiły się pierwsze wzmianki na temat szkodliwości azbestu. W roku 1910 francuskie badania potwierdziły szkodliwy wpływ azbestu na organizm człowieka.

Szkodliwość włókien azbestowych zależy od średnicy i długości włókien. Większe włókna nie są tak szkodliwe, gdyż w większości zatrzymują się w górnych drogach oddechowych skąd są usuwane przez rzęski, włókna bardzo drobne są usuwane przez system odpornościowy. 

Najbardziej niebezpieczne nie są włókna długie (>5 μm), lecz cienkie (do 0,01 μm) - przenikają one do dolnych dróg oddechowych, wbijają się w płuca, gdzie pozostają i w wyniku wieloletniego drażnienia komórek wywołują nowotwory. 

Azbest jest przyczyną pylicy azbestowej - inaczej azbestoza - choroba płuc, będąca wynikiem wieloletniego wdychiwania włókien azbestowych o mikroskopijnych rozmiarach (20-50 µm). Następuje zwłóknienie płuc, często również i opłucnej, gdyż włókienka azbestu działają silnie drażniąco na drodze chemicznej i mechanicznej. Powikłaniem azbestozy jest często rak oskrzela (ryzyko zwiększone około czterokrotnie) oraz międzybłoniak opłucnej (prawie tysiąckrotnie zwiększone ryzyko).  

Ryzyko wchłaniania włókien azbestowych występuje podczas pracy z minerałami azbestowymi oraz podczas kruszenia i obróbki produktów azbestowo-cemetowych. 

3. PRZEPISY PRAWNE DOTYCZĄCE POSTĘPOWANIA Z WYROBAMI I ODPADAMI ZAWIERAJĄCYMI AZBEST I OBOWIĄZKI Z NICH WYNIKAJĄCE WŁAŚCICIELI

Od 1997 r. na terenie Polski obowiązuje zakaz produkcji, handlu oraz stosowania wyrobów zawierających azbest. Zakaz ten wprowadzony został ustawą z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (obecnie tekst jednolity Dz. U. z 2004 Nr 3, poz. 20 z późn. zm.).   Ponadto do ww. aktu prawnego wydano dodatkowo:


· rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. 
w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z późn. zm),


· rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 216, poz.1824),


· rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192, poz.1876 z późn. zm.).


Jednocześnie względu na zagrożenie, jakie niesie ze sobą obecność włókien azbestowych 
w środowisku opracowany został krajowy aktualny na dzień dzisiejszy przyjęty dnia 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów uchwałą w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pn. „Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032". W dniu 15 marca 2010 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwą "Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032".

1. Prawne obowiązki gminy i powiatu:

· opracowywanie, przyjecie i aktualizacja planu gospodarki odpadami (z uwzględnieniem problematyki usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest),

· gromadzenie informacji przekazywanych przez osoby fizyczne (właścicieli i zarządców nieruchomości) o wyrobach zawierający azbest i miejscu ich wykorzystania,


· coroczne przedkładanie marszałkowi województwa informacji o rodzaju, ilości i miejscach występowania substancji stwarzających zagrożenie dla środowiska, w tym azbestu,


· opiniowanie i wydawanie decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami niebezpiecznymi),


· wydawanie wytwórcom odpadów, którzy prowadzą działalność polegającą na świadczeniu usług w zakresie budowy, rozbiórki, remontu obiektów, czyszczenia zbiorników lub urządzeń oraz sprzątania, konserwacji i napraw, a także przetwarzania odpadów zawierających azbest w urządzeniach przewoźnych decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami,

· wydawanie zezwoleń na transport odpadów.

2. Prawne obowiązki właścicieli, zarządców lub użytkowników nieruchomości:

· przeprowadzenie  kontroli stanu tych wyrobów zawierającego azbest w terminach wynikających z oceny stanu tych wyrobów. Z przeprowadzonej kontroli okresowej sporządza się w jednym egzemplarzu ocenę stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest, zwaną dalej "oceną". 


· oczyszczenie  instalacji lub urządzeń zawierających azbest lub wyrobów zawierających azbest  poprzez usunięcie azbestu lub wyrobów zawierających azbest w sposób niestwarzający zagrożenia dla środowiska i zdrowia ludzi. W celu bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest należy:


· wyroby niezakwalifikowane do wymiany w „ocenie”, , zabezpieczyć przez:


· zabudowę (zamknięcie) przestrzeni, w której znajdują się wyroby zawierające azbest, szczelną przegrodą bez naruszenia samego wyrobu lub


· pokrywanie wyrobów lub powierzchni zawierających azbest szczelną powłoką z głęboko penetrujących środków wiążących azbest, posiadających odpowiednią aprobatę techniczną;


· wyeliminować jakąkolwiek obróbkę mechaniczną przy pracach zabezpieczających;


· po dokonaniu ww. zabezpieczenia, ponownie sporządzić „ocenę”, w terminie 30 dni od przeprowadzonego zabezpieczenia


· zgłoszenie prac polegające na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest do właściwego organu administracji architektoniczno-budowlanej.


· zaznaczenie w planach sytuacyjnych miejsca (budynku, zakładu) występowania tych wyrobów zawierających azbest,


· oznakowania odpowiedniego pomieszczenia w zakładzie lub warsztacie zamkniętym, w którym prowadzona jest działalność w kontakcie z wyrobami zawierającymi azbest, a także umieszczenie w widocznym miejscu instrukcji bezpiecznego postępowania i ochrony przed narażeniem na pył azbestowy,

· dokonanie inwentaryzacji zastosowanych wyrobów zawierających azbest, poprzez sporządzenie spisu z natury. Wynik inwentaryzacji ujmuje się w informacji, według wzoru zawartego w:


· załączniku nr 2 do rozporządzenia - o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania;


· załączniku nr 3 do rozporządzenia - o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało zakończone.


Osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami przedkładają informację odpowiednio wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi miasta. Informacja podlega corocznej aktualizacji w terminie do dnia 31 stycznia każdego roku.

3. Prawne obowiązki wykonawców prac przy zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów albo innych materiałów zawierających azbest:


· uzyskanie decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami niebezpiecznymi lub złożenia informacji o wytwarzanych odpadach oraz sposobach gospodarowania wytworzonymi odpadami (w zależności od rocznie wytworzonej ilości odpadów niebezpiecznych)  lub decyzji zatwierdzającej program gospodarki odpadami,

· przeszkolenie pracowników w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników, którzy w związku z wykonywanymi pracami są lub mogą być narażeni na działanie pyłu azbestu, oraz osób kierujących takimi pracownikami i pracodawców,

· sporządzenie plan prac przed przystąpieniem do prac likwidacyjnych związanych 
z usuwaniem azbestu z uwzględnieniem:


· odpowiednich środków ochrony zbiorowej i indywidualnej, niezbędnych do zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony zdrowia pracowników,


· określenia sposobów:


· wyeliminowania lub ograniczania uwalniania się pyłu azbestu do powietrza,

· informowania pracowników i innych osób, które mogą być narażone na działanie pyłu azbestu, o zasadach postępowania i niezbędnych środkach ochrony;

· konieczności usunięcia materiałów zawierających azbest przed rozpoczęciem prac rozbiórkowych, z wyjątkiem sytuacji, gdyby powodowało to większe zagrożenie dla pracowników lub innych osób niż w przypadku pozostawienia tych materiałów w dotychczasowym miejscu.

· podejmowanie działań zmniejszające narażenie pracowników zatrudnionych  przy zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów albo innych materiałów zawierających azbest na działanie pyłu azbestu i ograniczenie jego stężenie w powietrzu co najmniej do wartości najwyższego dopuszczalnego stężenia, określonej w przepisach dotyczących najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. 
W szczególności wykonawca prac jest obowiązany zapewnić, aby przy pracach stwarzających narażenie na działanie pyłu azbestu:


·   liczba osób przydzielonych do prac oraz czas trwania narażenia były ograniczone do 
  niezbędnego minimum;


·   maszyny, sprzęt i metody pracy stosowane przy wykonywaniu prac eliminowały lub ograniczały do minimum powstawanie pyłu azbestu, a szczególnie jego emisję do środowiska pracy lub środowiska naturalnego;


·   stosowane były odpowiednie do rodzaju i poziomu narażenia odzież i obuwie robocze oraz środki ochrony indywidualnej, w tym odzież ochronna i środki ochrony układu oddechowego.


· zgłoszenie zamiaru przeprowadzenia tych prac właściwemu organowi nadzoru budowlanego, właściwemu okręgowemu inspektorowi pracy oraz właściwemu państwowemu inspektorowi sanitarnemu, w terminie co najmniej 7 dni przed rozpoczęciem prac.


· złożenie właścicielowi, użytkownikowi wieczystemu lub zarządcy nieruchomości, urządzenia budowlanego, instalacji przemysłowej lub innego miejsca zawierającego azbest po wykonaniu prac pisemnego oświadczenia o prawidłowości wykonania prac oraz o oczyszczeniu terenu z pyłu azbestowego, z zachowaniem właściwych przepisów technicznych i sanitarnych,


· zapewnienie warunków bezpieczeństwa zgodnie z:

· rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z późn. zm),

· rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 216, poz.1824).

Ponadto mimo braku precyzyjnych ustawowych wymagań, co do uprawnień posiadanych przez wykonawcę prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów albo innych materiałów zawierających azbest ze względu na:


· zagrożenie życia i zdrowia ludzi przy wykonywaniu prac,

· zagrożenia dla środowiska w czasie wykonywania prac, transportu i dalszego sposobu unieszkodliwiania odpadów 

należy wnioskować, że wykonie ww. prac należy powierzyć wyspecjalizowanym jednostkom lub przedsiębiorcom legitymującym się odpowiednimi zezwoleniami i certyfikatami. 


Aktualizowany wykaz Przedsiębiorców posiadających stosowne decyzje umożliwiające im gospodarowanie odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest oraz posiadających zezwolenie na transport ww. odpadów na terenie Gminy znajdują się w:

- Starostwie Powiatowym w Bolesławcu,


- Referacie Rozwoju i Zasobów Komunalnych Urzędu Gminy Warta Bolesławiecka. 

Konsekwencje karne dla podmiotów gospodarczych i osób fizycznych nienależycie wykonujących obowiązki związane ze sprawozdawczością jak i usuwaniem, transportem, unieszkodliwianiem wyrobów albo innych materiałów zawierających azbest określono w:


· ustawie z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz. U. z 2007 Nr 75, poz.493),


· ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (tekst jednolity Dz. U. z 2010 Nr 185, poz. 1243),


· Kodeksie cywilnym. 

4. INFORMACJA O ILOŚCI I STANIE WYROBÓW ZAWIERAJĄCYCH AZBEST NA TERENIE GMINY WARTA BOLESŁAWIECKA  

Powyższa informacja o ilości i stanie wyrobów zawierających azbest na terenie gminy pochodzi od właścicieli i zarządców nieruchomości, którzy zgodnie z nałożonym obowiązkiem dokonali początkowo inwentaryzacji posiadanych wyrobów azbestowych  a potem rok rocznie składają do dnia 31 stycznia informację o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania. 

W przypadku usunięcie produktów zawierających azbest składają informację o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało zakończone w danym roku kalendarzowym. 

Obecny stan na terenie Gminy Warta Bolesławiecka 
– masa produktów zawierających azbest [kg] -

Ogólnie

		zinwentaryzowane

		unieszkodliwione

		pozostałe do unieszkodliwienia



		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne



		281 375

		264 676

		16 699

		0

		0

		0

		281 375

		264 676

		16 699





masa wyrobów wg rodzaju


		kod wyrobu

		zinwentaryzowane

		unieszkodliwione

		pozostałe do unieszkodliwienia



		

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne



		W01*

		29 173

		12 474

		16 699

		0

		0

		0

		29 173

		12 474

		16 699



		W02*

		252 202

		252 202

		0

		0

		0

		0

		252 202

		252 202

		0





masa wyrobów wg miejscowości


		miejscowość

		zinwentaryzowane

		unieszkodliwione

		pozostałe do unieszkodliwienia



		

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne

		razem

		os. fizyczne

		os. prawne



		Iwiny 

		3 960

		3 960

		0

		0

		0

		0

		3 960

		3 960

		0



		Jurków 

		13 618

		13 618

		0

		0

		0

		0

		13 618

		13 618

		0



		Lubków

		30 107

		30 107

		0

		0

		0

		0

		30 107

		30 107

		0



		Raciborowice Dolne

		29 469

		29 469

		0

		0

		0

		0

		29 469

		29 469

		0



		Raciborowice Górne 

		11 194

		11 194

		0

		0

		0

		0

		11 194

		11 194

		0



		Szczytnica 

		48 257

		48 257

		0

		0

		0

		0

		48 257

		48 257

		0



		Tomaszów Bolesławiecki 

		34 518

		34 518

		0

		0

		0

		0

		34 518

		34 518

		0



		Tomaszów Bolesławieckic 

		2 200

		2 200

		0

		0

		0

		0

		2 200

		2 200

		0



		Warta Bolesławiecka

		53 493

		53 493

		0

		0

		0

		0

		53 493

		53 493

		0



		Wartowice 

		30 502

		29 951

		551

		0

		0

		0

		30 502

		29 951

		551



		Wilczy Las 

		7 909

		7 909

		0

		0

		0

		0

		7 909

		7 909

		0



		Raciborowice Górne

		14 080

		0

		14 080

		0

		0

		0

		14 080

		0

		14 080



		Tomaszów Bolesławiecki

		2 068

		0

		2 068

		0

		0

		0

		2 068

		0

		2 068





*W01 Płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie,

*W02 Płyty azbestowo-cementowe faliste dla budownictwa

Ponadto zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z późn. zm.) przy ocenie stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest określa się stopień pilności

I wymagane pilnie usunięcie (wymiana na wyrób bezazbestowy) lub zabezpieczenie,


II wymagana ponowna ocena w terminie do 1 roku,


III wymagana ponowna ocena w terminie do 5 lat.

Dokonana na terenie Gminy Warta Bolesławiecka ocena stanu wyrobów zawierających azbest 
w większości wykazała III stopień pilności, co pozwala na etapowanie procesu usuwania azbestu oraz daje możliwość zaplanowania środków finansowych przeznaczonych na te działania zarówno właścicielom i zarządcom nieruchomości jak i Gminie dofinansowującej prace w postaci dotacji celowej.

5. ZASADY POMOCY GMINY W USUWANIU AZBESTU 


Na terenie Gminy od 2009 r. działa Program unieszkodliwiania materiałów i odpadów niebezpiecznych zawierających azbest na terenie Gminy Warta Bolesławiecka na lata 2009 – 2023”, który został przyjęty uchwałą Rady Gminy w Warcie Bolesławieckiej Nr XXV/159/09 z dnia 3 marca 2009 r. 

Regulamin przyznawania dofinansowania z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej prac wykonanych w związku z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest 
z obiektów  budowlanych na terenie gminy Warta Bolesławiecka został zatwierdzony Zarządzeniem Wójta Gminy Warta Bolesławiecka. 

Jednak od dnia 1 stycznia 2010 r. gmina utraciła uprawnienia do finansowania poprzez dotację przedsięwzięć ekologicznych, polegających m.in. na usuwaniu azbestu w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 20 listopada 2009 r. o zmianie ustawy - Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 215, poz. 1664), która w art. 16 ust.1 pkt 2 zlikwidowała Gminne Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, wykreślając jednocześnie art.408 z ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony Środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz.150 ze zmianami), stanowiący podstawę do udzielenia dotacji na cele związane z ochroną środowiska.


Obecnie związku z wejściem w życie ustawy z dnia 29 października 2010 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 229, poz. 1498) podstawa dofinansowania została przywrócona.


Rada Gminy uchwałą ma obowiązek ustalić 


Zasady udzielania dotacji określone są w Regulaminie udzielania i rozliczania z budżetu gminy dotacji celowej na dofinansowanie  prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest na terenie Gminy Warta Bolesławiecka zatwierdzonym uchwałą Rady Gminy Warta Bolesławiecka. 

Po rozpatrzeniu wniosku zgodnie z przyjętymi zasadami następuje podpisanie z Wnioskodawcą umowy. 

Ponadto planuje się przeprowadzenie wśród właścicieli i zarządców nieruchomości, na których znajdują się produkty lub materiały zawierające azbest kampanie informacyjną dot. szkodliwości azbestu szczególnie przy własnym demontażu wyrobów.

6. PODSUMOWANIE

Biorąc pod uwagę  nałożone na nasz kraj, jak i samorządy terytorialne obowiązki wynikające z przepisów prawnych oraz norm postępowania z wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej należy na każdym szczeblu administracji dołożyć starań aby, jak najszybciej doszło do usunięcia użytkowanych wciąż na naszym terenie produktów i materiałów zawierających azbest. 



Ze względu na udowodnioną naukowo szkodliwość ww. produktów musimy wszyscy zdawać sobie sprawę jak prawidłowo z nimi postępować. 


Z analizy składanych przez Mieszkańców informacji jak i rozmów przy tej okazji prowadzonych wynika, że Mieszkańcy obawiają się całej procedury usunięcia azbestu jak i ponoszenia dużych kosztów w związku z realizacją prac. 


Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców Gminy Warta Bolesławiecka jak i chcąc wspomóc działania zmierzające do stworzenia możliwości jak najszybszego pozbycia się groźnych produktów opracowano niniejszy Program, który należy bezzwłocznie przyjąć do realizacji.


Źródła informacji wykorzystanych w opracowaniu:


· pl.wikipedia.org,

· "Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032",

· materiały ze strony http://www.mg.gov.pl/search/node/azbest,,


· „Program unieszkodliwiania materiałów i odpadów niebezpiecznych zawierających azbest na terenie Gminy Warta Bolesławiecka na lata 2009-2023”


· dane z Bazy Azbestowej dla Gminy Warta Bolesławiecka 

Załącznik nr 1


INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST1) I MIEJSCU ICH WYKORZYSTYWANIA

1. Miejsce, adres


   ...........................................................


   ...........................................................


2. Właściciel/zarządca/użytkownik*):


   a) osoba prawna - nazwa, adres ............................


      ........................................................


   b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres ................


      ........................................................


3. Tytuł własności ...........................................


   ...........................................................


4. Nazwa, rodzaj wyrobu2) ....................................


   ...........................................................


5. Ilość (m2, tony)3) ........................................


6. Przydatność do dalszej eksploatacji4) .....................


7. Przewidywany termin usunięcia wyrobu:


   a) okresowej wymiany z tytułu zużycia wyrobu5) ............


   b) całkowitego usunięcia niebezpiecznych materiałów i


      substancji .............................................


      ........................................................


8. Inne istotne informacje o wyrobach6)

   ...........................................................


                                       .................


                                           (podpis)


Data ...........


________


Objaśnienia:


*)
Niepotrzebne skreślić.


1)
Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu.


2)
Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację:


-
płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie,


-
płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa,


-
rury i złącza azbestowo-cementowe,


-
izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest,


-
wyroby cierne azbestowo-kauczukowe,


-
przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione,


-
szczeliwa azbestowe,


-
taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki,


-
wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych,


-
papier, tektura,


-
inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura.


3)
Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, pomiar z natury).


4)
Według "Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest" - załącznik nr 1 do rozporządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie sposobów bezpiecznego użytkowania oraz warunków usuwania wyrobów zawierających azbest.


5)
Na postawie corocznego rozporządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie dopuszczenia wyrobów zawierających azbest do produkcji lub do wprowadzenia na polski obszar celny.


6)
Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym terenu instalacji lub urządzenia zawierającego azbest.


Załącznik nr 2


INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST1), KTÓRYCH WYKORZYSTYWANIE ZOSTAŁO ZAKOŃCZONE

1. Miejsce, adres ............................................


   ...........................................................


2. Właściciel/zarządca*):


   a) osoba prawna - nazwa, adres, ...........................


      ........................................................


   b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres ................


      ........................................................


3. Tytuł własności ...........................................


   ...........................................................


4. Nazwa, rodzaj wyrobu2) ....................................


   ...........................................................


5. Ilość (m2, tony)3) ........................................


6. Rok zaprzestania wykorzystywania wyrobów ..................


7. Planowane usunięcia wyrobów: ..............................


   a) sposób .................................................


   b) przez kogo .............................................


   c) termin .................................................


8. Inne istotne informacje4) .................................


   ...........................................................


                                        ..................


                                             (podpis)


Data ...............


________


Objaśnienia:


*)
Niepotrzebne skreślić.


1)
Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu.


2)
Przy określaniu rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację:


-
płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie,


-
płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa,


-
rury i złącza azbestowo-cementowe,


-
izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest,


-
wyroby cierne azbestowo-kauczukowe,


-
przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione,


-
szczeliwa azbestowe,


-
taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki,


-
wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych,


-
papier, tektura,


-
inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione.


3)
Podać podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, spis z natury).


4)
Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym.


12







Załącznik nr 2 do uchwały nr XII/63/11

Rady Gminy Warta Bolesławiecka 


z dnia 11 października 2011r.

Regulamin udzielania i rozliczania z budżetu gminy dotacji celowej na dofinansowanie  prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest na terenie Gminy Warta Bolesławiecka

Postanowienia ogólne 

§ 1

Niniejszy Regulamin przyznawania dotacji celowej z budżetu gminy w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych na dofinansowanie kosztów inwestycji tj. prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest, zwany dalej regulaminem, określa kryteria wyboru inwestycji do dofinansowania oraz tryb postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposób jej rozliczania dla:


1. osób fizycznych,


2. wspólnot mieszkaniowych. 

§ 2

Środki dotacji celowej określonej w §1 niniejszej uchwały pochodzą z budżetu gminy a ich wysokość będzie corocznie uchwalana przez Radę Gminy Warta Bolesławiecka i określana w planie wydatków budżetu.

§ 3

1. W celu przyznania dotacji celowej na dofinansowanie prac, o których mowa w § 1, należy złożyć wniosek, którego wzór stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego regulaminu. Wnioski dostępne 
są w siedzibie Urzędu Gminy Warta Bolesławiecka oraz zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej.

2. Do złożenia wniosku uprawniona jest osoba posiadającą tytuł prawny do obiektu budowlanego 
(w rozumieniu ustawy Prawo budowlane), w którym użyto wyrobów azbestowych lub zawierających azbest,

3. Wnioski będą rozpatrywane przez powołaną, do tego celu przez Wójta Gminy Komisję złożoną 
z 3 pracowników Urzędu Gminy.

§ 4

Kryteria wyboru inwestycji 

1. Udzielenie dotacji nastąpi po pozytywnej weryfikacji wniosku przez powołaną Komisję, 
na podstawie pisemnej umowy zawartej pomiędzy Wójtem Gminy Wartą Bolesławiecka 
a Wnioskodawcą.


2. Datacje przyznawane są z uwzględnieniem następujących kryteriów:


a) kolejność złożenia kompletnych wniosków, 

b) charakter budynku – w pierwszej kolejności dofinansowaniu podlegać będą budynki mieszkalne,

aż do wyczerpania limitu środków finansowych przewidzianych w planie wydatków na dany rok budżetowy.

3. Wnioski niezrealizowane w danym roku kalendarzowym z powodu braku środków finansowych będą realizowane w pierwszej kolejności w roku następnym z zachowaniem priorytetów określonych w ust. 2.

 § 5

Zasady przyznawania dotacji 

1. Dotacja celowa na dofinansowanie kosztów inwestycji tj. prac wykonywanych w związku  
z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest przyznawana jest wyłącznie na prace wykonywane w związku z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest 
i  obejmuje koszty związane z:


a) demontażem i zabezpieczeniem odpadów azbestowych zgodnie z obowiązującymi przepisami, 

b) załadunkiem, transportem i przekazaniem do unieszkodliwienia odpadów azbestowych.


2. Dofinansowanie może być przyznane jedynie osobom fizycznym oraz wspólnotom mieszkaniowym na usunięcie wyrobów azbestowych lub zawierających azbest z budynków, gdzie nie jest prowadzona działalność gospodarcza,


3. Dofinansowanie przyznane będzie osobom fizycznym i wspólnotom mieszkaniowym 
nie zalegającym z podatkiem od nieruchomości na rzecz Gminy Warta Bolesławiecka,


4. Dofinansowanie wypłacane będzie w formie refundacji części poniesionych kosztów, 
po podpisaniu umowy pomiędzy Wójtem Gminy Wartą Bolesławiecka a Wnioskodawcą, 

5. Dofinansowanie, o którym mowa w ust. 1 może być przyznawane w wysokości: 


a) do 60 % poniesionych kosztów określonych w ust.1 pkt a) i b) dla jednego obiektu budowlanego nie może jednak być większa niż 5.000,00 zł,

b) do 50 % poniesionych kosztów określonych w ust. 1 pkt b) dla materiałów pochodzących z jednego obiektu budowlanego nie może jednak być większa 
niż 5.000,00 zł,


6. Dofinansowanie na prace określone w ust. 1 przyznaje się tylko raz dla danego obiektu.

7. Dofinansowanie nie pokrywa kosztów związanych z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych lub elewacji.

8. Dofinansowanie nie obejmuje kosztów poniesionych w związku z realizacją zadań określonych w ust. 1 pkt a) i b) przez wykonawców nieuprawnionych.

9. Wniosek o dotację celową należy złożyć po wykonaniu prac związanych z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest.

10. Dofinansowaniu podlegają koszty poniesione w związku z wykonaniem zadań określonych 
w ust. 1 pkt a) i b) po wejściu w życie niniejszego Regulaminu.


11. Wniosek winien zawierać: 


1) dokument potwierdzający tytuł prawny do obiektu,

2) przegląd stanu technicznego stwierdzającego, że w obiekcie budowlanym lub nieruchomości, wykorzystywane (składowane) były wyroby azbestowe lub zawierające azbest wraz 
z identyfikacją ich rodzaju i ilości,


3) kopię ostatecznej decyzji o pozwoleniu na budowę w przypadku, gdy usunięcie wyrobów zawierających azbest wymagało przeprowadzenia robót budowlanych lub kopię zgłoszenia prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest do właściwego organu administracji architektoniczno-budowlanej w przypadku starania się o dofinansowanie prac określonych w ust.1 pkt a) i b),


4) oświadczenie złożone pod rygorem art. 233 Kodeksu karnego, że materiały zawierające azbest należą do wnioskodawcy w przypadku starania się o dofinansowanie prac określonych w ust.1 pkt b),

5) kserokopię faktury (oryginał należy przedstawić do wglądu w Urzędzie Gminy) wystawionej 
na wnioskodawcę za wykonanie przez uprawniony podmiot prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest, w której określono kwotę, uiszczoną za prace wymienione 
w ust. 1,


6) kserokopię karty przekazania odpadów niebezpiecznych, sporządzoną przez wykonującego usługę usunięcia wyrobów zawierających azbest z potwierdzeniem, że odpady te zostały przyjęte na składowisko do unieszkodliwienia.


7) informację o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało zakończone.

 § 6

Rozpatrywanie wniosku przez komisję.

  

1. Wnioski o dotację celową -  dofinansowanie kosztów inwestycji tj. prac wykonywanych w związku  
z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest rozpatrywane są przez komisję powołaną zgodnie z  § 3 ust. 3 Regulaminu

2. Posiedzenie komisji odbywać się będzie kwartalnie, na koniec każdego kwartału. W sprawach niecierpiących zwłoki dopuszcza się możliwość rozpatrywania wniosków w innym terminie.


3.  Do zadań komisji należy ustalenie, czy wnioskodawca spełnia zasady przyznawania dofinansowania, a w szczególności:


1) dokonanie analizy złożonych wniosków i dokumentów,


2) ustalenie, czy dokonano wszystkich wymaganych prawem zgłoszeń,


3) sporządzenie protokołu ze swojego posiedzenia wraz z propozycją przyznania dofinansowania lub jego odmowy.


4. Wypłata środków będzie następować w terminie 30 dni od dnia podpisania z Wnioskodawcą umowy, której wzór jest załącznikiem nr 2 do regulaminu o przyznaniu dofinansowania.


 


§ 7


Postanowienia końcowe.


Do rozliczenia dotacji stosuje się zapisy art. 251 i art. 252 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z późn. zm.)

 

 

 


Załącznik nr 1 do Regulaminu 


Urząd Gminy Warta Bolesławiecka

Warta Bolesławiecka 40 C

59-720 Raciborowice Górne

Wniosek o przyznanie dotacji celowej Budżetu Gminy Warta Bolesławiecka

na dofinansowanie prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest

1. Imię i Nazwisko wnioskodawcy(właściciela budynku/działki


Imię
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


Nazwisko
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


2. Adres zameldowania wnioskodawcy


Miejscowość  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


 nr domu ----------------------------- nr mieszkania ------------ tel. kontaktowy ---------------------------------------


kod pocztowy -----------------------  miejscowość -------------------------------------------------------------------------

3. Lokalizacja prac
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Obręb i nr działki
-----------------------------------------------------------------------------------------------

5. Charakterystyka prac(zaznaczyć właściwe): płyty dachowe / płyty elewacyjne / inne 


(jakie)  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


6. Ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest [ m 2 lub kg ]
-----------------------------------------

      7.   Termin realizacji prac  
----------------------------------------------------------------------------------------------- 





-----------------------------------------





(data i podpis)


Wykaz dokumentów niezbędnych przy składaniu wniosku:

1) dokument potwierdzający tytuł prawny do obiektu,

2) przegląd stanu technicznego stwierdzającego, że w obiekcie budowlanym lub nieruchomości, wykorzystywane (składowane) były wyroby azbestowe lub zawierające azbest wraz 
z identyfikacją ich rodzaju i ilości,


3) kopię ostatecznej decyzji o pozwoleniu na budowę w przypadku, gdy usunięcie wyrobów zawierających azbest wymagało przeprowadzenia robót budowlanych lub kopię zgłoszenia prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest do właściwego organu administracji architektoniczno-budowlanej w przypadku starania się o dofinansowanie prac określonych w ust.1 pkt a) i b),


4) oświadczenie złożone pod rygorem art. 233 Kodeksu karnego, że materiały zawierające azbest należą do wnioskodawcy w przypadku starania się o dofinansowanie prac określonych w ust.1 pkt b),

5) kserokopię faktury (oryginał należy przedstawić do wglądu w Urzędzie Gminy) wystawionej 
na wnioskodawcę za wykonanie przez uprawniony podmiot prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest, w której określono kwotę, uiszczoną za prace wymienione 
w ust. 1,


6) kserokopię karty przekazania odpadów niebezpiecznych, sporządzoną przez wykonującego usługę usunięcia wyrobów zawierających azbest z potwierdzeniem, że odpady te zostały przyjęte na składowisko do unieszkodliwienia.


7) informację o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało zakończone.

Załącznik nr 2 do Regulaminu 


Umowa Nr 


o udzieleniu dotacji celowej Budżetu Gminy Warta Bolesławiecka

na dofinansowanie prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest


zawarta w dniu………………………pomiędzy:



Gminą Warta Bolesławiecka 

REGON: 390648115


NIP: 612-16-36-289


reprezentowaną przez:


Wójta Gminy -  Mirosława Haniszewskiego


przy kontrasygnacie Skarbnik Gminy – Ewy Tambur


zwaną dalej JST


a 


Panem/Panią


…………………………


…………………………


……………………………


zwaną dalej Dotowanym 


§1


Przedmiotem Umowy jest udzielenie przez JST dotacji celowej Dotowanemu i określenie sposobu jej rozliczenia. Dotacja przeznaczona jest na realizację  prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest 


§2


Miejscem wykonania zadania jest obiekt zlokalizowany w ……………………………………………………


a wszelkie prace zostały wykonane zgodnie z aktualnym stanem prawnym w tym zakresie jak 
i poczynionymi uzgodnieniami.


§3


Gmina Warta Bolesławiecka udziela dotacji w wysokości …… stanowiącej    ..% poniesionych kosztów określonych na podstawie oryginału faktury VAT lub rachunku wystawionego przez przedsiębiorcę za usunięcie wyrobów zawierających azbest zgodnie z § 5 ust. 1 pkt…. „Regulaminu udzielania i rozliczania z budżetu Gminy Warta Bolesławiecka dotacji celowej na dofinansowanie  prac wykonywanych w związku  z usuwaniem wyrobów azbestowych lub zawierających azbest”.

§4


Dotacja z budżetu Gminy Warta Bolesławiecka z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania określonego w § 1 nin. Umowy będzie przekazana w terminie do 30 dni kalendarzowych  od podpisania umowy.


§5


Do niniejszej dotacji mają zastosowanie przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.).


§6


Prawa i obowiązki stron nie mogą być przenoszone na osoby trzecie.


§7


Zmiany do umowy wymagają sporządzenia pisemnego aneksu i zgody obu stron pod rygorem nieważności.


§8


W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową stosuje się przepisy Kodeksu cywilnego oraz ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.).


§9


Umowę sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.


JST:


                                



Dotowany:






Zatacznik nr 1 do uchwaty nr XI1/63/11
Rady Gminy Warta Bolestawiecka
z dnia11 pazdziernika 2011r.

PROGRAM USUWANIA
WYROBOW ZAWIERAJACYCH

AZBEST

DLA GMINY WARTA BOLESLAWIECKA
NA LATA 2011-2032

- 1 - »
- ¥ -
e = .rf* et il

ZAWIERA AZBEST!
Wdychan zbestu

Warta Bolestawiecka luty 2011 r.



SPIS TRESCI

B o] {017 o 4T 1= SRR 3
2. Charakterystyka azbestu i wyrobdw zawierajacych azbest ..........cccccceiviiiii, 4
. Przepisy prawne dotyczace postepowania z wyrobami i odpadami zawierajacymi azbest i
obowigzki z nich wynikajgce WHSCICIElI. ............evveiiiiii 6
. Informacja o iloSci i stanie wyrobdw zawierajacych azbest na terenie Gminy Warta
BOIESIAWIECKA ..., 8
. Zasady pomocy gminy w usuwaniu wyrobow azbestowych ..................oooiiiiii e, 10
. POASUMOWENIE ... 10
4 - o7 11| (S PPUPPRPPPRTSN 12



1. WPROWADZENIE

W Polsce przez szereg lat stosowano wyroby zawierajace azbest w réznych dziedzinach
gospodarki, ktore do dnia dzisiejszego sq eksploatowane.

Najwieksza ilo$¢ azbestu ze wzgledu na jego wtasciwosci tj. znaczna odpornos¢ na dziatanie czynnikow
chemicznych, Scieranie i wysokg temperature zostata wykorzystana w budownictwie do produkcji :

— materiatow izolacyjnych,

— tkanin ogniotrwatych,

— farb ogniotrwatych,

— pokry¢ dachowych,

- Iur.

Po 1945 r. do Polski sprowadzono facznie ok. 2 min ton azbestu, z czego wiekszos¢ (80-85%)
wykorzystano do produkcji budowlanych wyrobdéw azbestowo-cementowych. Na terenie Polski
funkcjonowato 26 zaktaddw produkujacych wyroby azbestowe.

Najwieksza popularno$¢ materiatow budowlanych azbesto-cementowych o nazwie handlowej ,Eternit’
uzywanych jako pokrycie budynkéw mieszkalnych i gospodarczych nastgpita w latach 70 XX wieku.
Eternit ze wzgledu na swoje wiasciwosci jak i niskg cene oraz duzg dostepnos$¢ wypart drozszg w tym
czasie dachdwke.

Do dzi$ na terenie kraju znajduje sie ok. 15,5 min ton wyrobdw zawierajacych azbest, w tym
14,9 min ton plyt azbestowo-cementowych (ponad 1,3 mld m2) oraz 0,6 min ton rur i innych wyrobdw.
W miastach zabudowanych jest ponad 300 min m2 ptyt eternitowych, a na wsiach nawet ok. 1 mid m2,
przy czym az 30 min m2 tych piyt powstato przed 1940 r., sq to wiec wyroby bardzo stare
i skorodowane. Wedtug szacunkowych danych do roku 1994 zdemontowano jedynie od 37 do 74 min
m? ptyt eternitowych i 59 tys. ton rur. Ze wzgledu na zagrozenie, jakie niesie ze sobg obecno$¢ wiokien
azbestowych w $rodowisku opracowany zostat krajowy ,,Program usuwania azbestu i wyrobéw
Zawierajacych azbest stosowanych na terytorium Polski” . Program powstat w wyniku przyjecia
Rezolucji Sejmu Rzeczy-pospolitej Polskiej z dnia 19 czerwca 1997 r. w sprawie wycofywania azbestu z
gospodarki, a takze realizacji ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobow
zawierajacych azbest oraz ,Narodowego Programu Przygotowania do Czfonkostwa w  Unii
Europejskiej”, przyjetego przez Rade Ministréw w dniu 26 kwietnia 2000 r.

Celem, przyjetego przez Rade Ministrow w maju 2002 r., Programu jest wyeliminowanie
negatywnych skutkow zdrowotnych i Srodowiskowych spowodowanych azbestem, poprzez
sukcesywne usuwanie i unieszkodliwianie wyrobéw i odpadéw zawierajacych azbest. Celem
Programu jest réwniez stworzenie odpowiednich warunkéw do wdrozenia przepiséw prawnych oraz
norm postepowania z wyrobami zawierajgcymi azbest stosowanych w Unii Europejskie;.

Szacuje si¢, ze na terenie kraju w 2008 r. znajdowato si¢ ok. 14,5 min ton wyrobéw zawierajgcych
azbest (w latach 2003-2008 usunigto ok. 1 min ton). Dotychczasowe tempo usuwania wyrobdw
zawierajgcych azbest oraz unieszkodliwiania odpaddw zawierajacych azbest jest niezadowalajgce. Stad
potrzeba podjecia dziatan w celu:

1) okre$lenia rzeczywistej ilosci uzytkowanych wyrobdw zawierajacych azbest;

2) przyspieszenia prac zwigzanych z usuwaniem wyrobow zawierajacych azbest;

3) zwigkszenia wsparcia finansowego tych dziatan;

4) zwiekszenie aktywno$ci jednostek samorzadu terytorialnego w zakresie wsparcia swoich
mieszkancdw w procesie usuwania wyrobow zawierajacych azbest oraz poszukiwania

$rodkéw finansowych na te dziatania;

Dnia 14 lipca 2009 r. Rada Ministrbw podjeta uchwate w sprawie ustanowienia programu
wieloletniego pn. "Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032". Program zastepuje
dotychczasowy "Program usuwania azbestu i wyrobdw zawierajacych azbest, stosowanych
na terytorium Polski". Utrzymuje dotychczasowe cele i okresla nowe zadania niezbedne do
oczyszczenia kraju z azbestu. W dniu 15 marca 2010 r. Rada Ministréw podjeta uchwate zmieniajacq

3



uchwate w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwg "Program Oczyszczania Kraju
z Azbestu na lata 2009-2032". W ww. Programie przyjeto, iz nastepujace ilosci odpadow zawierajgcych
azbest zostang wycofane z uzytkowania w kolejnych latach:

+ wlatach 2009-2012 okoto 28% odpaddw (4 min ton),

+ wlatach 2013-2022 okoto 35% odpaddw (5,1 min ton),

+ wlatach 2023-2032 okoto 37% odpaddw (5,4 min ton).

Celem stworzonego ,Gminnego programu usuwania wyrobdw zawierajacych azbest dla GMINY
WARTA BOLESLAWIECKA na lata 2011 — 2023” jest doprowadzenie do stopniowej eliminacji wyrobéw
azbestowych na terenie gminy poprzez udzielenie dotacji celowej na dofinansowanie prac
wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest.

Pomoc ta, ma na celu zacheci¢ do podejmowania tego rodzaju dziatan oraz zmniejszy¢ ryzyko
zwigzane z nieprawidtowym ich wykonaniem.

2, CHARAKTERYSTYKA AZBESTU | WYROBOW ZAWIERAJACYCH AZBEST

Azbest to nazwa ogotu mineratdw krzemianowych tworzacych widkna. Nalezg do nich:

— azbesty witasciwe: azbesty serpentynowe (chryzotylowe) i amfibolowe (aktynolitowe, amiantowe,
antofyllitowe, amozytowe, krokidolitowe — odmiana riebeckitu oraz magnesioriebeckitowe). Oprécz
wymienionych nalezg tu jeszcze inne mineraly krzemianowe - diopsyd, sillimanit, egiryn,
lamprofyllit, astrofyllit i inne,

— do mineratéw azbestopodobnych nalezg;: attapulgit, sepiolit, talk wtdknisty, wollastonit, serpentynit
wioknisty, antygoryt widknisty oraz zeolity widkniste.

Przyjmuje sie, ze azbestami sg wiokniste odmiany mineratdw wystepujace w przyrodzie w postaci
wigzek wiokien cechujgcych sie duzg wytrzymatoScig na rozcigganie, elastycznoscig i odpornoscig
na dziatanie czynnikébw chemicznych i fizycznych. W przyrodzie wystepuje okoto 150 mineratow w
postaci widknistej, ktore w czasie procesu produkcyjnego moga sie rozdzielac na sprezyste wtdkna czyli
fibryle.

Wyroby zawierajace azbest klasyfikowane sq w dwdch klasach, przyjmujac jako kryterium zawartos$¢
azbestu, stosowane spoiwo oraz gestos¢ objetosciowg wyrobu.

Klasa | obejmuje wyroby o gesto$ci objeto$ciowej mniejszej od 1000 kg/m3 definiowane jako ,miekkie”,
zawierajgce powyzej 20% (do 100%) azbestu. Wyroby te fatwo ulegajg uszkodzeniom mechanicznym,
czemu towarzyszy znaczna emisja wiokien azbestu do otoczenia. Najczesciej stosowanymi w tej klasie
byly wyroby tekstylne z azbestu uzywane przez pracownikéw w celach ochronnych, koce gasnicze,
szczeliwa plecione, tektury uszczelkowe m.in. w sprzecie AGD, plytki podtogowe PCW oraz materiaty
i wyktadziny cierne. Ocena wielkoSci produkcji wymienionych wyrobow oraz ilosci aktualnie
uzytkowanych jest niemozliwa do przeprowadzenia.

Klasa Il obejmuje wyroby o gestosci objetosciowej powyzej 1000 kg/m3 definiowane jako ,twarde”,
zawierajgce ponizej 20% azbestu. W wyrobach tych widkna azbestowe sg mocno zwigzane,
a w przypadku mechanicznego uszkodzenia (np. pekniecia) ma miejsce stosunkowo niewielka emisja
azbestu do otoczenia w poréwnaniu z wyrobami klasy I. Natomiast niebezpieczenstwo dla zdrowia ludzi
i Srodowiska stwarza mechaniczna obrobka tych wyrobow (ciecie, wiercenie otworéw) oraz rozbijanie
w wyniku zrzucania z wysokosci w trakcie prac remontowych. Z zaliczanych do tej klasy wyrobow
najbardziej w Polsce rozpowszechnione sg ptyty azbestowo-cementowe faliste oraz ptyty azbestowo-
cementowe ,karo” stosowane jako pokrycia dachowe, szczegélnie na terenach wiejskich oraz piyty
ptaskie wykorzystywane jako elewacje w budownictwie wielokondygnacyjnym na osiedlach miejskich.
W znacznie mniejszych ilosciach produkowane i stosowane byly inne wyroby azbestowo- cementowe,
z ktérych nalezy wymieni¢ przede wszystkim rury stuzace do wykonywania instalacji wodociggowych
i kanalizacyjnych oraz w budownictwie jako przewody kominowe i zsypy.



W latach 1900-1910 pojawity sie pierwsze wzmianki na temat szkodliwosci azbestu. W roku
1910 francuskie badania potwierdzity szkodliwy wptyw azbestu na organizm cztowieka.

Szkodliwo$¢ widkien azbestowych zalezy od Srednicy i dtugo$ci widkien. Wigksze wtokna nie sg
tak szkodliwe, gdyz w wiekszosci zatrzymujg sie w gornych drogach oddechowych skad sg usuwane
przez rzeski, widkna bardzo drobne sg usuwane przez system odpornosciowy.

Najbardziej niebezpieczne nie sg widkna dtugie (>5 um), lecz cienkie (do 0,01 um) - przenikajg one do
dolnych drég oddechowych, wbijajg sie w ptuca, gdzie pozostajg i w wyniku wieloletniego draznienia
komérek wywotujg nowotwory.

Azbest jest przyczyng pylicy azbestowej - inaczej azbestoza - choroba ptuc, bedaca wynikiem
wieloletniego wdychiwania widkien azbestowych o mikroskopijnych rozmiarach (20-50 um). Nastepuje
zwidknienie ptuc, czesto rowniez i optucnej, gdyz widkienka azbestu dziatajg silnie draznigco na drodze
chemicznej i mechanicznej. Powikfaniem azbestozy jest czesto rak oskrzela (ryzyko zwiekszone okoto
czterokrotnie) oraz miedzybtoniak optucnej (prawie tysigckrotnie zwiekszone ryzyko).

Ryzyko wchtaniania wtokien azbestowych wystepuje podczas pracy z mineratami azbestowymi
oraz podczas kruszenia i obrébki produktow azbestowo-cemetowych.

3. PRZEPISY PRAWNE DOTYCZACE POSTEPOWANIA Z WYROBAMI | ODPADAMI
ZAWIERAJACYMI AZBEST | OBOWIAZKI Z NICH WYNIKAJACE WLASCICIELI
Od 1997 r. na terenie Polski obowigzuje zakaz produkcji, handlu oraz stosowania wyrobow
zawierajgcych azbest. Zakaz ten wprowadzony zostat ustawg z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie
stosowania wyrobow zawierajacych azbest (obecnie tekst jednolity Dz. U. z 2004 Nr 3, poz. 20 z pdzn.
zm.). Ponadto do ww. aktu prawnego wydano dodatkowo:
— rozporzadzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r.
w sprawie sposobow i warunkéw bezpiecznego uzytkowania i usuwania wyrobow
zawierajgcych azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z pdzn. zm),
— rozporzadzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 pazdziernika 2005 r. w sprawie zasad
bezpieczenstwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobow zawierajacych azbest
oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego uzytkowania takich wyrobéw (Dz. U. Nr 216,
poz.1824),
— rozporzadzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 23 pazdziernika 2003 r.
w sprawie wymagan w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz
wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urzadzen, w ktérych byt lub jest wykorzystywany
azbest (Dz. U. Nr 192, poz.1876 z pozn. zm.).
Jednocze$nie wzgledu na zagrozenie, jakie niesie ze sobg obecno$¢ widkien azbestowych
w Srodowisku opracowany zostat krajowy aktualny na dzien dzisiejszy przyjety dnia 14 lipca 2009 r.
Rada Ministrow uchwatg w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pn. ,Program Oczyszczania
Kraju z Azbestu na lata 2009-2032". W dniu 15 marca 2010 r. Rada Ministrdbw podjeta uchwate
zmieniajgcg uchwate w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwg "Program
Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032".
1. Prawne obowiazki gminy i powiatu:
- opracowywanie, przyjecie i aktualizacja planu gospodarki odpadami (z uwzglednieniem
problematyki usuwania azbestu i wyrobow zawierajgcych azbest),
—  gromadzenie informacji przekazywanych przez osoby fizyczne (wtascicieli i zarzadcdw
nieruchomosci) o wyrobach zawierajacy azbest i miejscu ich wykorzystania,
- coroczne przedktadanie marszatkowi wojewodztwa informaciji o rodzaju, ilosci i miejscach
wystepowania substanciji stwarzajacych zagrozenie dla Srodowiska, w tym azbestu,
—  opiniowanie i wydawanie decyzji zatwierdzajgcej program gospodarki odpadami
niebezpiecznymi),
—  wydawanie wytworcom odpadow, ktdrzy prowadzg dziatalno$¢ polegajaca na
$wiadczeniu ustug w zakresie budowy, rozbiérki, remontu obiektow, czyszczenia

5



zbiornikéw lub urzadzen oraz sprzatania, konserwacji i napraw, a takze przetwarzania
odpaddw zawierajacych azbest w urzadzeniach przewoznych decyzji zatwierdzajacej
program gospodarki odpadami,
- wydawanie zezwolen na transport odpadéw.
. Prawne obowiazki wtascicieli, zarzadcow lub uzytkownikow nieruchomosci:
przeprowadzenie kontroli stanu tych wyrobdw zawierajacego azbest w terminach wynikajacych
z oceny stanu tych wyrobow. Z przeprowadzonej kontroli okresowej sporzadza si¢ w jednym
egzemplarzu ocene stanu i mozliwo$ci bezpiecznego uzytkowania wyrobdéw zawierajgcych
azbest, zwang dalej "oceng".
oczyszczenie instalacji lub urzadzen zawierajacych azbest lub wyrobdéw zawierajgcych azbest
poprzez usuniecie azbestu lub wyrobdéw zawierajgcych azbest w sposdb niestwarzajacy
zagrozenia dla $rodowiska i zdrowia ludzi. W celu bezpiecznego uzytkowania wyrobdw
zawierajacych azbest nalezy:
0  wyroby niezakwalifikowane do wymiany w ,ocenie’, , zabezpieczy¢ przez:
= zabudowe (zamknigcie) przestrzeni, w ktdrej znajdujg sie wyroby zawierajace azbest,
szczelng przegrodg bez naruszenia samego wyrobu lub
= pokrywanie wyrobow lub powierzchni zawierajacych azbest szczelng powiokg z
gteboko penetrujgcych $rodkdw wigzacych azbest, posiadajacych odpowiednig
aprobate techniczng;
o wyeliminowac jakakolwiek obrébke mechaniczng przy pracach zabezpieczajacych;
0 po dokonaniu ww. zabezpieczenia, ponownie sporzadzi¢ ,ocene”, w terminie 30 dni od
przeprowadzonego zabezpieczenia
zgtoszenie prac polegajace na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobdw zawierajacych azbest do
wiasciwego organu administracji architektoniczno-budowlane;.
zaznaczenie w planach sytuacyjnych miejsca (budynku, zaktadu) wystepowania tych wyrobdw
zawierajgcych azbest,
oznakowania odpowiedniego pomieszczenia w zaktadzie lub warsztacie zamknietym, w ktorym
prowadzona jest dziatalnos¢ w kontakcie z wyrobami zawierajacymi azbest, a takze
umieszczenie w widocznym miejscu instrukcji bezpiecznego postepowania i ochrony przed
narazeniem na pyt azbestowy,
dokonanie inwentaryzacji zastosowanych wyrobow zawierajgcych azbest, poprzez
sporzadzenie spisu z natury. Wynik inwentaryzacji ujmuje sie w informacji, wedtug wzoru
zawartego w:
0 zatgczniku nr 2 do rozporzadzenia - o wyrobach zawierajacych azbest i miejscu ich
wykorzystywania;
0 zataczniku nr 3 do rozporzadzenia - o wyrobach zawierajgcych azbest, ktorych
wykorzystywanie zostato zakonczone.

Osoby fizyczne niebedace przedsiebiorcami przedktadajg informacje odpowiednio wojtowi,
burmistrzowi lub prezydentowi miasta. Informacja podlega corocznej aktualizacji w terminie do dnia
31 stycznia kazdego roku.

3. Prawne obowiazki wykonawcow prac przy zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobéw albo

innych materiatéw zawierajacych azbest:

— uzyskanie decyzji zatwierdzajacej program gospodarki odpadami niebezpiecznymi lub
Ztozenia informacji o wytwarzanych odpadach oraz sposobach gospodarowania
wytworzonymi  odpadami (w zalezno$ci od rocznie wytworzonej ilosci odpadéw
niebezpiecznych) lub decyzji zatwierdzajacej program gospodarki odpadami,

— przeszkolenie pracownikdw w zakresie bezpieczenstwa i higieny pracy pracownikow, ktérzy
w zwigzku z wykonywanymi pracami sg lub mogg byC narazeni na dziatanie pytu azbestu,
oraz 0sob kierujgcych takimi pracownikami i pracodawcow,



— sporzadzenie plan prac przed przystapieniem do prac likwidacyjnych zwigzanych
Z usuwaniem azbestu z uwzglednieniem:

0 odpowiednich $rodkdw ochrony zbiorowej i indywidualnej, niezbednych do zapewnienia
bezpieczenstwa i ochrony zdrowia pracownikow,

0 okre$lenia sposobdw:

= wyeliminowania lub ograniczania uwalniania sie pytu azbestu do powietrza,

= informowania pracownikdéw i innych oséb, ktére mogg by¢ narazone na
dziatanie pytu azbestu, o zasadach postepowania i niezbednych s$rodkach
ochrony;

= konieczno$ci usuniecia materiatow zawierajacych azbest przed rozpoczeciem
prac rozbiorkowych, z wyjatkiem sytuacji, gdyby powodowato to wigksze
zagrozenie dla pracownikdw lub innych oséb niz w przypadku pozostawienia
tych materiatéw w dotychczasowym miejscu.

— podejmowanie dziatan zmniejszajace narazenie pracownikdéw zatrudnionych  przy
zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobow albo innych materiatdw zawierajacych azbest na
dziatanie pytu azbestu i ograniczenie jego stezenie w powietrzu co najmniej do wartosci
najwyzszego dopuszczalnego stezenia, okreslonej w przepisach dotyczacych najwyzszych
dopuszczalnych stezen i natezen czynnikéw szkodliwych dla zdrowia w Srodowisku pracy.
W szczegblnoSci wykonawca prac jest obowigzany zapewni¢, aby przy pracach
stwarzajacych narazenie na dziatanie pytu azbestu:

0 liczba osob przydzielonych do prac oraz czas trwania narazenia byly ograniczone do
niezbednego minimum;

0 maszyny, sprzet i metody pracy stosowane przy wykonywaniu prac eliminowaty lub
ograniczaty do minimum powstawanie pytu azbestu, a szczegdlnie jego emisje do
Srodowiska pracy lub $rodowiska naturalnego;

o0 stosowane byty odpowiednie do rodzaju i poziomu narazenia odziez i obuwie robocze
oraz srodki ochrony indywidualnej, w tym odziez ochronna i $rodki ochrony uktadu
oddechowego.

- zgtoszenie zamiaru przeprowadzenia tych prac wlasciwemu organowi nadzoru
budowlanego, wiasciwemu okregowemu inspektorowi pracy oraz wifasciwemu
panstwowemu inspektorowi sanitarnemu, w terminie co najmniej 7 dni przed rozpoczeciem
prac.

- ztozenie wiascicielowi, uzytkownikowi wieczystemu lub zarzadcy nieruchomosci,
urzadzenia budowlanego, instalacji przemystowej lub innego miejsca zawierajacego azbest
po wykonaniu prac pisemnego o$wiadczenia o prawidtowo$ci wykonania prac oraz o
oczyszczeniu terenu z pylu azbestowego, z zachowaniem wiasciwych przepisow
technicznych i sanitarnych,

— zapewnienie warunkdw bezpieczenstwa zgodnie z:

0 rozporzadzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 2 kwietnia
2004 r. w sprawie sposobow i warunkow bezpiecznego uzytkowania i usuwania
wyrobow zawierajacych azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z p6zn. zm),

0 rozporzadzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 pazdziernika 2005 r. w sprawie
zasad bezpieczenstwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobow
zawierajgcych azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego uzytkowania
takich wyrobow (Dz. U. Nr 216, poz.1824).

Ponadto mimo braku precyzyjnych ustawowych wymagan, co do uprawnien posiadanych przez
wykonawce prac polegajacych na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobdéw albo innych materiatow
zawierajacych azbest ze wzgledu na:

— zagrozenie zycia i zdrowia ludzi przy wykonywaniu prac,



— zagrozenia dla Srodowiska w czasie wykonywania prac, transportu i dalszego sposobu
unieszkodliwiania odpadéw
nalezy wnioskowac, ze wykonie ww. prac nalezy powierzy¢ wyspecjalizowanym jednostkom lub
przedsiebiorcom legitymujgcym sie odpowiednimi zezwoleniami i certyfikatami.
Aktualizowany wykaz Przedsiebiorcbw posiadajgcych stosowne decyzje umozliwiajgce im
gospodarowanie odpadami niebezpiecznymi zawierajacymi azbest oraz posiadajgcych zezwolenie na
transport ww. odpaddéw na terenie Gminy znajdujg sie w:
- Starostwie Powiatowym w Bolestawcu,
- Referacie Rozwoju i Zasobow Komunalnych Urzedu Gminy Warta Bolestawiecka.
Konsekwencje karne dla podmiotéw gospodarczych i 0séb fizycznych nienalezycie wykonujgcych
obowigzki zwigzane ze sprawozdawczosciq jak i usuwaniem, transportem, unieszkodliwianiem wyrobow
albo innych materiatow zawierajgcych azbest okreslono w:
— ustawie z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w Srodowisku i ich naprawie (Dz. U.
z 2007 Nr 75, poz.493),
— ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (tekst jednolity Dz. U. z 2010 Nr 185, poz. 1243),
— Kodeksie cywilnym.

4. INFORMACJA O ILOSCI | STANIE WYROBOW ZAWIERAJACYCH AZBEST NA TERENIE
GMINY WARTA BOLESLAWIECKA

Powyzsza informacja o iloSci i stanie wyrobéw zawierajacych azbest na terenie gminy pochodzi od
wiascicieli i zarzadcdw nieruchomosci, ktdrzy zgodnie z natozonym obowigzkiem dokonali poczatkowo
inwentaryzacji posiadanych wyrobow azbestowych a potem rok rocznie sktadajg do dnia 31 stycznia
informacje o wyrobach zawierajacych azbest i miejscu ich wykorzystywania.

W przypadku usuniecie produktow zawierajacych azbest sktadajg informacje o wyrobach zawierajgcych
azbest, ktorych wykorzystywanie zostato zakoriczone w danym roku kalendarzowym.

Obecny stan na terenie Gminy Warta Bolestawiecka
- masa produktow zawierajacych azbest [kg] -
Ogélnie

zinwentaryzowane unieszkodliwione pozostate do unieszkodliwienia

razem | os.fizyczne | os.prawne | razem | os.fizyczne | os.prawne | razem | os.fizyczne | os. prawne

281375 264 676 16 699 0 0 0 281375 264 676 16 699

masa wyrobow wg rodzaju

zinwentaryzowane unieszkodliwione pozostate do unieszkodliwienia
kod wyrobu
razem | os. fizyczne | 0s. prawne |razem | os. fizyczne | 0s. prawne | razem | os. fizyczne | 0s. prawne
wo1* 29173 12 474 16 699 0 0 0 29173 12 474 16 699
woz2* 2562202 252202 0 0 0 0 252202 252202 0

masa wyrobow wg miejscowosci

zinwentaryzowane unieszkodliwione pozostate do unieszkodliwienia
miejscowos¢
razem | os.fizyczne | os.prawne razem os. fizyczne 0s. prawne razem os. fizyczne | os. prawne
Iwiny 3960 3960 0 0 0 0 3960 3960 0
Jurkow 13618 13618 0 0 0 0 13618 13618 0




zinwentaryzowane unieszkodliwione pozostate do unieszkodliwienia
miejscowos¢
razem 0S. fizyczne 0S. prawne razem 0S. fizyczne 0S. prawne razem 0S. fizyczne 0S. prawne
Lubkéw 30107 30107 0 0 0 0 30107 30107 0
Raciborowice | og 469 | 29469 0 0 0 0 29469 29 469 0
Dolne
ga,db”"WiCe 11194 | 11194 0 0 0 0 11194 11194 0
orne
Szczytnica 48257 | 48257 0 0 0 0 48 257 48257 0
g°masz"’.w | 34518 34518 0 0 0 0 34518 34518 0
olestawiecki
g°masz"’.w | 2200 2200 0 0 0 0 2200 2200 0
olestawieckic
Warta 53493 | 53493 0 0 0 0 53493 53493 0
Bolestawiecka
Wartowice 30502 | 29951 551 0 0 0 30 502 29951 551
Wilczy Las 7909 7909 0 0 0 0 7909 7909 0
ga,db”"WiCe 14080 0 14080 0 0 0 14080 0 14 080
orne
Tomaszow | 5 g6g 0 2068 0 0 0 2068 0 2068
Bolestawiecki

*WO01 Plyty azbestowo-cementowe ptaskie stosowane w budownictwie,
*W02 Plyty azbestowo-cementowe faliste dla budownictwa

Ponadto zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 2 kwietnia
2004 r. w sprawie sposobow i warunkéw bezpiecznego uzytkowania i usuwania wyrobow zawierajgcych
azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z p6zn. zm.) przy ocenie stanu i mozliwosci bezpiecznego uzytkowania
wyrobow zawierajgcych azbest okresla si¢ stopien pilnosci

I wymagane pilnie usuniecie (wymiana na wyrdb bezazbestowy) lub zabezpieczenie,

Il wymagana ponowna ocena w terminie do 1 roku,

Il wymagana ponowna ocena w terminie do 5 lat.

Dokonana na terenie Gminy Warta Bolestawiecka ocena stanu wyrobow zawierajgcych azbest
w wigkszosci wykazata Ill stopien pilnosci, co pozwala na etapowanie procesu usuwania azbestu oraz
daje mozliwos¢ zaplanowania $rodkdw finansowych przeznaczonych na te dziatania zaréwno
wtascicielom i zarzadcom nieruchomosci jak i Gminie dofinansowujacej prace w postaci dotacji celowe;.

5. ZASADY POMOCY GMINY W USUWANIU AZBESTU

Na terenie Gminy od 2009 r. dziata Program unieszkodliwiania materiatébw i odpadéw
niebezpiecznych zawierajgcych azbest na terenie Gminy Warta Bolestawiecka na lata 2009 — 2023”,
ktory zostat przyjety uchwatg Rady Gminy w Warcie Bolestawieckiej Nr XXV/159/09 z dnia 3 marca
2009 .

Regulamin przyznawania dofinansowania z Gminnego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki
Wodnej prac wykonanych w zwigzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest
z obiektow budowlanych na terenie gminy Warta Bolestawiecka zostat zatwierdzony Zarzadzeniem
Wojta Gminy Warta Bolestawiecka.

Jednak od dnia 1 stycznia 2010 r. gmina utracita uprawnienia do finansowania poprzez dotacje
przedsiewzie¢ ekologicznych, polegajacych m.in. na usuwaniu azbestu w zwigzku z wejsciem w zycie
ustawy z dnia 20 listopada 2009 r. o zmianie ustawy - Prawo ochrony Srodowiska oraz niektorych
innych ustaw (Dz. U. Nr 215, poz. 1664), ktéra w art. 16 ust.1 pkt 2 zlikwidowata Gminne Fundusze

9




Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej, wykreslajac jednoczesnie art.408 z ustawy z dnia 27
kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony Srodowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz.150 ze zmianami),
stanowigcy podstawe do udzielenia dotacji na cele zwigzane z ochrong $rodowiska.

Obecnie zwigzku z wejsciem w zycie ustawy z dnia 29 pazdziernika 2010 r. 0 zmianie ustawy —
Prawo ochrony $rodowiska (Dz. U. Nr 229, poz. 1498) podstawa dofinansowania zostata przywrécona.
Rada Gminy uchwatg ma obowigzek ustali¢
Zasady udzielania dotacji okreslone sg w Regulaminie udzielania i rozliczania z budzetu gminy dotacji
celowej na dofinansowanie prac wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobéw azbestowych lub
zawierajacych azbest na terenie Gminy Warta Bolestawiecka zatwierdzonym uchwatg Rady Gminy
Warta Bolestawiecka.

Po rozpatrzeniu wniosku zgodnie z przyjetymi zasadami nastepuje podpisanie z \Wnioskodawcg umowy.

Ponadto planuje sie przeprowadzenie wsrod wiascicieli i zarzadcow nieruchomo$ci, na ktdrych znajdujg,
sie produkty lub materialy zawierajace azbest kampanie informacyjng dot. szkodliwo$ci azbestu
szczegblnie przy wiasnym demontazu wyrobow.

6. PODSUMOWANIE

Biorgc pod uwage natozone na nasz kraj, jak i samorzady terytorialne obowigzki wynikajace z
przepiséw prawnych oraz norm postepowania z wyrobami zawierajacymi azbest stosowanych w Unii
Europejskiej nalezy na kazdym szczeblu administracji dotozy¢ staran aby, jak najszybciej doszto do
usuniecia uzytkowanych wcigz na naszym terenie produktdéw i materiatéw zawierajacych azbest.

Ze wzgledu na udowodniong naukowo szkodliwos¢ ww. produktdw musimy wszyscy zdawac
sobie sprawe jak prawidtowo z nimi postepowac.

Z analizy sktadanych przez Mieszkancéw informacji jak i rozméw przy tej okazji prowadzonych
wynika, ze Mieszkancy obawiajg sie catej procedury usuniecia azbestu jak i ponoszenia duzych kosztow
w zwigzku z realizacjg prac.

Wychodzac naprzeciw potrzebom mieszkaricow Gminy Warta Bolestawiecka jak i chcac
wspomoc dziatania zmierzajace do stworzenia mozliwosci jak najszybszego pozbycia sie groznych
produktow opracowano niniejszy Program, ktéry nalezy bezzwtocznie przyja¢ do realizacii.

Zrédfa informacii wykorzystanych w opracowaniu:

— pl.wikipedia.org,

"Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032",

materiaty ze strony http://www.mg.gov.pl/search/node/azbest,,

L,Program unieszkodliwiania materiatéw i odpadéw niebezpiecznych zawierajacych azbest na terenie Gminy Warta
Bolestawiecka na lata 2009-2023"

dane z Bazy Azbestowej dla Gminy Warta Bolestawiecka

10



Zatgcznik nr 1

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJ ACYCH AZBESTY | MIEJSCU ICH
WYKORZYSTYWANIA

1. Miejsce, adres

2. Wia  sciciel/zarz adca/u zytkownik " :
a) osoba prawna - nazwa, adres .........c.cccec.. e

b) osoba fizyczna - imi e, nazwisko i adres ................
3. TYWHWIASNO  &Ci oo
4. Nazwa, rodzaj wyrobu D,
5.0 sc(M?2tony) D e
6. Przydatno  s$¢ do dalszej eksploataciji D
7. Przewidywany termin usuni ecCia wyrobu:

a) okresowej wymiany z tytutu zu zyciawyrobu % ...

b) catkowitego usuni ecia niebezpiecznych materiatéw i

LT 013 = U g Lo PP
8. Inne istotne informacje o wyrobach ©
(podpis)

Data ...........

Objasnienia:

K Niepotrzebne skreslic.

Za wyrOb zawierajacy azbest uwaza sie kazdy wyréb o stezeniu rownym lub wyzszym od 0,1 %

azbestu.

Przy okreslaniu rodzaju wyrobu zawierajgcego azbest nalezy stosowaé nastepujaca klasyfikacje:

- plyty azbestowo-cementowe ptaskie stosowane w budownictwie,

- plyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa,

- rury i ztacza azbestowo-cementowe,

- izolacje natryskowe srodkami zawierajacymi w swoim skfadzie azbest,

- wyroby cierne azbestowo-kauczukowe,

- przedza specjalna, w tym widékna azbestowe obrobione,

- szczeliwa azbestowe,

- tasmy tkane i plecione, sznury i sznurki,

- wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjatkiem wyrobéw ciernych,

- papier, tektura,

- inne wyroby zawierajgce azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura.

Podac podstawe zapisu (np. dokumentacja techniczna, pomiar z natury).

Wedtug "Oceny stanu i mozliwosci bezpiecznego uzytkowania wyrobow zawierajacych azbest" -

zalacznik nr 1 do rozporzadzenia ministra wtasciwego do spraw gospodarki w sprawie sposobéw

bezpiecznego uzytkowania oraz warunkéw usuwania wyrobéw zawierajgcych azbest.

Na postawie corocznego rozporzadzenia ministra wtasciwego do spraw gospodarki w sprawie

dopuszczenia wyrobéw zawierajgcych azbest do produkcji lub do wprowadzenia na polski obszar

celny.

8 Np. informacja o0 oznaczeniu na planie sytuacyjnym terenu instalacji lub urzgdzenia
zawierajgcego azbest.

1

2)

11



Zatgcznik nr 2

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJ ACYCH AZBEST Y KTORYCH WYKORZYSTYWANIE

ZOSTALO ZAKO NCZONE

2. Wla sciciel/zarz adca” :
a) osoba prawna - nazwa, adres, ........ccccecee. e

5.ll0 s¢M?2tony) 2 e,
6. Rok zaprzestania wykorzystywania wyrobow ....... ...
7. Planowane usuni eCia WYrobOW: .....ccvvvveeiiiiiiieeee,
Q) SPOSOD ..o
b) przez Kogo ..ccoovvvveeeiiiiiiieee
CYEerMIN v e
8. Inne istotne informacje Y

Objasnienia:
1)) Niepotrzebne skreslic.

azbestu.
2)
- plyty azbestowo-cementowe ptaskie stosowane w budownictwie,
- plyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa,
- rury i zlgcza azbestowo-cementowe,
- izolacje natryskowe $rodkami zawierajgcymi w swoim skladzie azbest,
- wyroby cierne azbestowo-kauczukowe,
- przedza specjalna, w tym wtdkna azbestowe obrobione,
- szczeliwa azbestowe,
- tasmy tkane i plecione, sznury i sznurki,
- wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjgatkiem wyrob6w ciernych,
- papier, tektura,
- inne wyroby zawierajace azbest, oddzielnie niewymienione.
Poda¢ podstawe zapisu (np. dokumentacja techniczna, spis z natury).
Np. informacja 0 oznaczeniu na planie sytuacyjnym.

12

Za wyrob zawierajacy azbest uwaza sie kazdy wyréb o stezeniu réwnym lub wyzszym od 0,1 %

Przy okreslaniu rodzaju wyrobu zawierajacego azbest nalezy stosowaé nastepujaca klasyfikacje:



Zatacznik nr 2 do uchwaty nr X11/63/11
Rady Gminy Warta Bolestawiecka
z dnia 11 pazdziernika 2011r.

Regulamin udzielania i rozliczania z budzetu gminy dotacji celowej na dofinansowanie prac
wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest na
terenie Gminy Warta Bolestawiecka

Postanowienia ogdlne

§1

Niniejszy Regulamin przyznawania dotacji celowej z budzetu gminy w rozumieniu przepisow ustawy z
dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych na dofinansowanie kosztéw inwestycji tj. prac
wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest, zwany dale;
regulaminem, okresla kryteria wyboru inwestycji do dofinansowania oraz tryb postepowania w sprawie
udzielania dotacji i sposéb jej rozliczania dla:

1. 0s6b fizycznych,

2. wspdlnot mieszkaniowych.

§2

Srodki dotacji celowej okreslonej w §1 niniejszej uchwaty pochodzg z budzetu gminy a ich wysoko$é
bedzie corocznie uchwalana przez Rade Gminy Warta Bolestawiecka i okreslana w planie wydatkow
budzetu.

§3

1. W celu przyznania dotacji celowej na dofinansowanie prac, o ktérych mowa w § 1, nalezy ziozyé
wniosek, ktérego wzér stanowi zatacznik Nr 1 do niniejszego regulaminu. Wnioski dostepne
sq w siedzibie Urzedu Gminy Warta Bolestawiecka oraz zamieszczone w Biuletynie Informacii
Publicznej.

2. Do ztozenia wniosku uprawniona jest osoba posiadajacq tytut prawny do obiektu budowlanego
(w rozumieniu ustawy Prawo budowlane), w ktérym uzyto wyrobow azbestowych lub zawierajacych
azbest,

3. Whnioski bedq rozpatrywane przez powotana, do tego celu przez Wéjta Gminy Komisje ztozong
z 3 pracownikdw Urzedu Gminy.

§4
Kryteria wyboru inwestycji

1. Udzielenie dotacji nastapi po pozytywnej weryfikacji wniosku przez powotang Komisje,
na podstawie pisemnej umowy zawartej pomiedzy Woéjtem Gminy Wartg Bolestawiecka
a Wnioskodawca.
2. Datacje przyznawane sg z uwzglednieniem nastepujacych kryteriow:
a) kolejno$¢ ztozenia kompletnych wnioskdw,
b) charakter budynku — w pierwszej kolejnosci dofinansowaniu podlega¢ bedg budynki
mieszkalne,
az do wyczerpania limitu $rodkéw finansowych przewidzianych w planie wydatkéw na dany rok
budzetowy.
3. Whnioski niezrealizowane w danym roku kalendarzowym z powodu braku $rodkéw finansowych bedg
realizowane w pierwszej kolejnosci w roku nastepnym z zachowaniem priorytetow okreslonych w ust. 2.



§5
Zasady przyznawania dotacji

Dotacja celowa na dofinansowanie kosztow inwestycji tj. prac wykonywanych w zwigzku
z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest przyznawana jest wytgcznie na
prace wykonywane w zwigzku z usuwaniem wyrobdéw azbestowych lub zawierajgcych azbest
I obejmuje koszty zwigzane z:

a) demontazem i zabezpieczeniem odpadéw azbestowych zgodnie z obowigzujacymi

przepisami,

b) zatadunkiem, transportem i przekazaniem do unieszkodliwienia odpadéw azbestowych.
Dofinansowanie moze by¢ przyznane jedynie osobom fizycznym oraz wspolnotom
mieszkaniowym na usuniecie wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest z budynkow,
gdzie nie jest prowadzona dziatalno$¢ gospodarcza,

Dofinansowanie przyznane bedzie osobom fizycznym i wspolnotom mieszkaniowym
nie zalegajacym z podatkiem od nieruchomosci na rzecz Gminy Warta Bolestawiecka,
Dofinansowanie wyptacane bedzie w formie refundacji cze$ci poniesionych kosztow,
po podpisaniu umowy pomiedzy Wéjtem Gminy Wartg Bolestawiecka a Wnioskodawca,
Dofinansowanie, o ktérym mowa w ust. 1 moze by¢ przyznawane w wysokosci:

a) do 60 % poniesionych kosztdw okreSlonych w ust.1 pkt a) i b) dla jednego obiektu

budowlanego nie moze jednak by¢ wigksza niz 5.000,00 zt,

b) do 50 % poniesionych kosztow okreslonych w ust. 1 pkt b) dla materiatow

pochodzacych z jednego obiektu budowlanego nie moze jednak by¢ wigksza
niz 5.000,00 z,
Dofinansowanie na prace okre$lone w ust. 1 przyznaje sie tylko raz dla danego obiektu.
Dofinansowanie nie pokrywa kosztéw zwigzanych z zakupem i montazem nowych pokry¢
dachowych lub elewaciji.
Dofinansowanie nie obejmuje kosztow poniesionych w zwigzku z realizacjg zadan okre$lonych
w ust. 1 pkt a) i b) przez wykonawcow nieuprawnionych.
Whiosek o dotacje celowg nalezy ztozy¢ po wykonaniu prac zwigzanych z usuwaniem wyrobow
azbestowych lub zawierajacych azbest.

. Dofinansowaniu podlegajg koszty poniesione w zwigzku z wykonaniem zadan okre$lonych

w ust. 1 pkta) i b) po wejsciu w zycie niniejszego Regulaminu.

. Wniosek winien zawierac:

dokument potwierdzajacy tytut prawny do obiektu,

przeglad stanu technicznego stwierdzajacego, ze w obiekcie budowlanym lub nieruchomosci,
wykorzystywane (sktadowane) byly wyroby azbestowe lub zawierajgce azbest wraz
z identyfikacjq ich rodzaju i ilosci,

kopie ostatecznej decyzji o pozwoleniu na budowe w przypadku, gdy usuniecie wyrobow
zawierajacych azbest wymagato przeprowadzenia robét budowlanych lub kopie zgtoszenia prac
polegajacych na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobow zawierajgcych azbest do wtasciwego
organu administracji architektoniczno-budowlanej w przypadku starania sie o dofinansowanie
prac okreslonych w ust.1 pkt a) i b),

os$wiadczenie ztozone pod rygorem art. 233 Kodeksu karnego, ze materiaty zawierajace azbest
nalezg do wnioskodawcy w przypadku starania sie o dofinansowanie prac okreslonych w ust.1
pkt b),

kserokopie faktury (oryginat nalezy przedstawi¢ do wgladu w Urzedzie Gminy) wystawione;
na wnioskodawce za wykonanie przez uprawniony podmiot prac zwigzanych z usuwaniem
wyrobow zawierajacych azbest, w ktdrej okreslono kwote, uiszczong za prace wymienione
w ust. 1,



6) kserokopie karty przekazania odpaddw niebezpiecznych, sporzadzong przez wykonujgcego
ustuge usuniecia wyrobow zawierajacych azbest z potwierdzeniem, Zze odpady te zostaty
przyjete na sktadowisko do unieszkodliwienia.

7) informacje o wyrobach zawierajgcych azbest, ktérych wykorzystywanie zostato zakoriczone.

§6
Rozpatrywanie wniosku przez komisje.

1. Wnioski o dotacje celowg - dofinansowanie kosztéw inwestycji tj. prac wykonywanych w zwigzku
z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajgcych azbest rozpatrywane sg przez komisje
powotang zgodnie z § 3 ust. 3 Regulaminu

2. Posiedzenie komisji odbywac sie bedzie kwartalnie, na koniec kazdego kwartatu. W sprawach
niecierpigcych zwtoki dopuszcza si¢ mozliwo$¢ rozpatrywania wnioskdéw w innym terminie.

3. Do zadan komisji nalezy ustalenie, czy wnioskodawca spetnia zasady przyznawania
dofinansowania, a w szczegolnosci:

1) dokonanie analizy ztozonych wnioskow i dokumentéw,

2) ustalenie, czy dokonano wszystkich wymaganych prawem zgtoszen,

3) sporzadzenie protokotu ze swojego posiedzenia wraz z propozycjq przyznania dofinansowania
lub jego odmowy.

4. Wyptata Srodkow bedzie nastepowac w terminie 30 dni od dnia podpisania z Wnioskodawcg umowy,
ktorej wzor jest zatgcznikiem nr 2 do regulaminu o przyznaniu dofinansowania.

§7
Postanowienia koncowe.

Do rozliczenia dotacji stosuje sie zapisy art. 251 i art. 252 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z p6zn. zm.)



Zatacznik nr 1 do Regulaminu
Urzad Gminy Warta Bolestawiecka
Warta Bolestawiecka 40 C
59-720 Raciborowice Gorne

Whiosek o przyznanie dotacji celowej Budzetu Gminy Warta Bolestawiecka
na dofinansowanie prac wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobéw azbestowych lub
zawierajacych azbest

1. Imie i Nazwisko wnioskodawcy(wilasciciela budynku/dziatki

Imie

Nazwisko

2. Adres zameldowania wnioskodawcy

Miejscowos¢
nr domu nr mieszkania ------------ tel. kontaktowy
kod pocztowy miejscowos¢

3. Lokalizacja prac

4. Obreb i nr dziatki

5. Charakterystyka prac(zaznaczy¢ wtasciwe): ptyty dachowe / ptyty elewacyjne / inne

(jakie)

6. llos¢ usunietych wyrobéw zawierajacych azbest [ m 2 lub kg ]

7. Termin realizaciji prac

(data i podpis)



Wykaz dokumentéw niezbednych przy sktadaniu wniosku:

1)
2)

3)

dokument potwierdzajacy tytut prawny do obiektu,

przeglad stanu technicznego stwierdzajacego, ze w obiekcie budowlanym lub nieruchomosci,
wykorzystywane (sktadowane) byly wyroby azbestowe Ilub zawierajgce azbest wraz
z identyfikacjg ich rodzaju i ilosci,

kopie ostatecznej decyzji o pozwoleniu na budowe w przypadku, gdy usuniecie wyrobdw
zawierajgcych azbest wymagato przeprowadzenia robot budowlanych lub kopie zgtoszenia prac
polegajacych na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobdéw zawierajacych azbest do wiasciwego
organu administracji architektoniczno-budowlanej w przypadku starania sie o dofinansowanie
prac okreslonych w ust.1 pkt a) i b),

o$wiadczenie ztozone pod rygorem art. 233 Kodeksu karnego, ze materiaty zawierajace azbest
nalezg do wnioskodawcy w przypadku starania sie o dofinansowanie prac okreslonych w ust.1
pkt b),

kserokopie faktury (oryginat nalezy przedstawi¢ do wgladu w Urzedzie Gminy) wystawione;
na wnioskodawce za wykonanie przez uprawniony podmiot prac zwigzanych z usuwaniem
wyrobow zawierajgcych azbest, w ktorej okreslono kwote, uiszczong za prace wymienione
w ust. 1,

kserokopie karty przekazania odpaddw niebezpiecznych, sporzadzong przez wykonujgcego
ustuge usuniecia wyrobow zawierajgcych azbest z potwierdzeniem, ze odpady te zostaty
przyjete na sktadowisko do unieszkodliwienia.

informacje o wyrobach zawierajgcych azbest, ktorych wykorzystywanie zostato zakorczone.



Zatacznik nr 2 do Requlaminu

Umowa Nr
o udzieleniu dotacji celowej Budzetu Gminy Warta Bolestawiecka
na dofinansowanie prac wykonywanych w zwiazku z usuwaniem wyrobéw azbestowych lub
zawierajacych azbest

zawarta W dnil......ccceeeeeeveeneenen. pomiedzy:

Gming Warta Bolestawiecka
REGON: 390648115
NIP: 612-16-36-289

reprezentowana przez:

Wojta Gminy - Mirostawa Haniszewskiego

przy kontrasygnacie Skarbnik Gminy — Ewy Tambur
zwang dalej JST

a

Panem/Panig

zwang dalej Dotowanym
§1

Przedmiotem Umowy jest udzielenie przez JST dotacji celowej Dotowanemu i okreslenie sposobu jej
rozliczenia. Dotacja przeznaczona jest na realizacje prac wykonywanych w zwigzku z usuwaniem
wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest

§2
Miejscem wykonania zadania jest obiekt zIokalizowany W ...

a wszelkie prace zostaty wykonane zgodnie z aktualnym stanem prawnym w tym zakresie jak
| poczynionymi uzgodnieniami.
§3

Gmina Warta Bolestawiecka udziela dotacji w wysokosci ...... stanowigcej ..% poniesionych kosztéw
okres$lonych na podstawie oryginatu faktury VAT lub rachunku wystawionego przez przedsigbiorce za
usuniecie wyroboéw zawierajacych azbest zgodnie z § 5 ust. 1 pkt.... ,Regulaminu udzielania i
rozliczania z budzetu Gminy Warta Bolestawiecka dotacji celowej na dofinansowanie  prac
wykonywanych w zwigzku z usuwaniem wyrobow azbestowych lub zawierajacych azbest’.



§4

Dotacja z budzetu Gminy Warta Bolestawiecka z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania
okreslonego w § 1 nin. Umowy bedzie przekazana w terminie do 30 dni kalendarzowych od podpisania
umowy.

§5

Do niniejszej dotacji majg zastosowanie przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publicznych (t.,j. Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240, z pdzn. zm.).

§6

Prawa i obowigzki stron nie moga by¢ przenoszone na osoby trzecie.

§7
Zmiany do umowy wymagajg sporzadzenia pisemnego aneksu i zgody obu stron pod rygorem
niewaznosci.

§8

W sprawach nieuregulowanych niniejszg umowag stosuje sie przepisy Kodeksu cywilnego oraz ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240, z p6zn. zm.).

§9

Umowe sporzadzono w dwoch jednobrzmigcych egzemplarzach, po jednym dla kazdej ze stron.

JST: Dotowany:



